
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. E-257/2024 
Αναθεώρηση Τιμολογίων για τη Βασική Δραστη-
ριότητα Διανομής Φυσικού Αερίου της εταιρεί-
ας enaon EDA.

O ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσης του Κλά-
δου Ενέργειας, στην έδρα της Αρχής, την 28η Νοεμβρίου 
2024, και

Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), (εφεξής ο «Νόμος»), και ιδίως 
τα άρθρα 15 και 88.

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 

πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
και ιδίως τα άρθρα 1 έως 9, το άρθρο 23, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2 άρθρου 121 του ν. 5043/2023 
(Α΄ 91), καθώς και το άρθρο 260.

3. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά Φυ-
σικού Αερίου και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/55/
ΕΚ» (ΕΕ L 211/14.8.2009), όπως έχει αντικατασταθεί από 
την Οδηγία (ΕΕ) 2024/1788.

4. Την υπ’ αρ. 485/2022 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Δεύτερη Αναθεώρηση του Κανονισμού Τιμολόγησης 
Βασικής Δραστηριότητας Διανομής Φυσικού Αερίου» 
(Β’ 3358), εφεξής ο «Κανονισμός Τιμολόγησης».

5. Την υπ’ αρ. 589/2016 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυ-
σικού Αερίου σύμφωνα με το άρθρο 80 παρ.  8 του 
ν.  4001/2011» (Β’ 487/2017), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 1318/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Για τη χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου 
στην εταιρεία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΙΑΝΟ-
ΜΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον δ.τ. «ΔΕΔΑ» 
(Β’ 5905).

7. Την υπ’ αρ. 1314/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Για τη χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην 
εταιρεία με την επωνυμία «Εταιρεία Διανομής Αερίου 
Θεσσαλονίκης-Θεσσαλίας ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 
τον διακριτικό τίτλο “ΕΔΑ ΘΕΣΣ”» (Β’ 5922).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6574

68521



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68522 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

8. Την υπ’ αρ. 1316/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Για τη χορήγηση Άδειας Διανομής Δικτύου Διανομής Φυσικού 
Αερίου στην εταιρεία «ΔΙΑΝΟΜΗ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.» και το διακριτικό τίτλο «ΔΙΑΝΟΜΗ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.» 
(Β’ 5904).

9. Την υπ’ αρ. 1319/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Για τη χορήγηση Άδειας Διαχείρισης Δικτύου Διανομής 
Φυσικού Αερίου στην εταιρεία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και το 
διακριτικό τίτλο «ΔΕΔΑ» (Β’ 5903).

10. Την υπ’ αρ. 1315/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Χορήγηση Άδειας Διαχείρισης Φυσικού Αερίου στην εταιρεία 
με την επωνυμία «Εταιρεία Διανομής Αερίου Θεσσαλονίκης-Θεσσαλίας ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό 
τίτλο “ΕΔΑ ΘΕΣΣ”» (Β’ 5916).

11. Την υπ’ αρ. 1317/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Για τη χορήγηση Άδειας Διαχείρισης Δικτύου Διανομής 
Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με την επωνυμία «Εταιρεία Διανομής Αερίου Αττικής ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΔΙΑΝΟΜΗ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.» (Β’ 5923).

12. Την υπό στοιχεία Ε-71/2023 απόφαση της ΡΑΑΕΥ με θέμα «Καθορισμός της Απόδοσης επί της Ρυθμιζόμενης 
Περιουσιακής Βάσης της βασικής δραστηριότητας Διανομής Φυσικού Αερίου των δικτύων Αττικής, Θεσσαλονίκης, 
Θεσσαλίας και λοιπής Ελλάδας για το έτος 2023».

13. Την υπό στοιχεία Ε-14/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ με θέμα «Καθορισμός του Απαιτούμενου Εσόδου και Έγκριση 
Τιμολογίου για τη Βασική Δραστηριότητα Διανομής Φυσικού Αερίου του Δικτύου Διανομής Λοιπής Ελλάδας για 
τη Ρυθμιστική Περίοδο 2023-2026».

14. Την υπό στοιχεία Ε-173/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ με θέμα «Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης της εται-
ρείας με την επωνυμία «enaon EDA ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΩΝ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία» και 
τον διακριτικό τίτλο «enaon EDA» για τα Δίκτυα Διανομής Αττικής, Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας και Λοιπής Ελλάδας 
για την περίοδο 2024-2028» (Β’ 6152).

15. Την υπ’ αρ. 11686/14.03.2024 επιστολή της enaon EDA με θέμα «Πρόταση για το Ενιαίο Τιμολόγιο Διανομής 
στα Δίκτυα Διανομής της Enaon EDA» (ΡΑΑΕΥ Ι-369947/19.03.2024). 

16. Το από 24.04.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της enaon EDA με θέμα «Πρόταση για το Ενιαίο Τιμολόγιο Διανομής 
στα Δίκτυα Διανομής της Enaon EDA» (ΡΑΑΕΥ Ι-372356/24.04.2024), με το οποίο η εταιρεία υπέβαλε τα υποστηρι-
κτικά αρχεία για το ενιαίο τιμολόγιο διανομής.

17. Την υπ’ αρ. 11920/02.08.2024 επιστολή της enaon EDA με θέμα «Υποβολή απολογιστικών στοιχείων του άρ-
θρου 20.1 του Κανονισμού Τιμολόγησης, του Ρυθμιστικού Μητρώου Παγίων (ΡΜΠ) και της Ειδικής Περιουσιακής 
Βάσης (ΕΠΒ) για το έτος 2023» (ΡΑΑΕΥ Ι-378437/02.08.2024).

18. Το από 01.10.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της enaon EDA με θέμα «Ενιαίο τιμολόγιο διανομής και απόκτηση 
νέων συνδέσεων» (ΡΑΑΕΥ Ι-381746/04.10.2024).

19. Το υπό στοιχεία Ο-113091/29.10.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΡΑΑΕΥ με θέμα «Enaon Unified Tariff updated 
model | scenarios and calculations».

20. Τα από 23.10.2024 και 29.10.2024 ηλεκτρονικά μηνύματα της enaon EDA με θέμα «Enaon Unified Tariff updated 
model | scenarios and calculations» (ΡΑΑΕΥ I-382985/23.10.2024, I-383017/24.10.2024, Ι-383221/30.10.2024), με τα 
οποία η εταιρεία υπέβαλε τελική πρόταση ενιαίου τιμολογίου.

21. Το από 08.11.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της enaon EDA με θέμα «Πρόταση για το Ενιαίο Τιμολόγιο Διανομής 
στα Δίκτυα Διανομής της Enaon EDA» (ΡΑΑΕΥ Ι-383883/08.11.2024), με το οποίο η εταιρεία υπέβαλε τελική πρόταση 
ενιαίου τιμολογίου.

22. Τα σχόλια που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης που διενήργησε η ΡΑΑΕΥ στο διάστημα 
8-21/11/20241, ήτοι τα: I-384053/12.11.2024 του Δ. Παπαλέξη, I-384324/1.511.2024 της Γενικής Συνομοσπονδίας 
Εμπαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ), I-384371/15.11.2024 του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη, 
I-384417/18.11.2024 της Ένωσης Βιομηχανικών Καταναλωτών Ενέργειας (ΕΒΙΚΕΝ), I-384673/22.11.2024 της ΖΕΝΙΘ, 
I-384697/22.11.2024 του Δήμου Ελασσόνας και I-384751/22.11.2024 της ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ ΕΕΕ.2

23. Το υπό στοιχεία Ο-113386/22.11.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΡΑΑΕΥ, με το οποίο η ΡΑΑΕΥ προώθησε στην 
enaon EDA τα σχόλια της δημόσιας διαβούλευσης.

24. Το υπό στοιχεία Ι-384791/27.11.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της enaon EDA με το οποίο απάντησε στα σχόλια 
της δημόσιας διαβούλευσης. 

25. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/101826/
2 https://www.rae.gr/diavoulefseis/102324/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68523Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 4 -

Σκέφθηκε ως εξής: 

Α. Νομοθετικό Πλαίσιο 
Επειδή, όπως καθορίσθηκε ρητώς αρχικά με την  Οδηγία 2009/73/ΕΚ, και ακολούθως με 
την Οδηγία  2024/1788, κύρια και αποκλειστική αρμοδιότητα των Ρυθμιστών Ενέργειας 
αποτελεί ο καθορισμός των τιμολογίων των μη ανταγωνιστικών δραστηριοτήτων 
μεταφοράς και διανομής φυσικού αερίου. Ειδικότερα σύμφωνα με το άρθρο 41 παρ. 1 και 
78 παρ. 1 των ως άνω Οδηγιών αντίστοιχα: «Στη ρυθμιστική αρχή ανατίθενται τα εξής 
καθήκοντα: α) να καθορίζει ή να εγκρίνει, σύμφωνα με διαφανή κριτήρια, ρυθμισμένα 
τιμολόγια μεταφοράς ή διανομής ή τις μεθόδους υπολογισμού τους […]». 

Επειδή, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 15 του ν. 4001/2011 η ΡΑΑΕΥ 
αποφασίζει, σύμφωνα με διαφανή κριτήρια, τη μεθοδολογία για τον υπολογισμό των 
Τιμολογίων Μη Ανταγωνιστικών Δραστηριοτήτων, κατά τρόπο ώστε τα Τιμολόγια αυτά 
να μην εισάγουν διακρίσεις και να αντικατοπτρίζουν το κόστος των παρεχόμενων 
υπηρεσιών. Σύμφωνα με το εδάφιο β’ της ίδιας παραγράφου οι μεθοδολογίες και τα 
Τιμολόγια Μη Ανταγωνιστικών Δραστηριοτήτων δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της 
Αρχής και των αρμόδιων Διαχειριστών. Περαιτέρω σύμφωνα με την παράγραφο 3 του ίδιου 
άρθρου: «Η ΡΑΕ δύναται με ειδικά αιτιολογημένη γνώμη να ζητά από τους αρμόδιους 
Διαχειριστές να τροποποιήσουν τα ως άνω Τιμολόγια, σύμφωνα με την διαδικασία της 
παραγράφου 1, εφόσον κρίνει ότι δεν διασφαλίζεται η αναλογική και αμερόληπτη τιμολόγηση 
της χρήσης των Συστημάτων ή των Δικτύων Διανομής». Επιπρόσθετα, στην παράγραφο 2 
του ίδιου άρθρου, ορίζεται ότι η Αρχή, κατά την άσκηση της συναφούς αρμοδιότητάς της, 
«λαμβάνει υπόψη της την ανάγκη για τη θέσπιση βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων 
κινήτρων για τους Διαχειριστές των […] Δικτύων Διανομής, προκειμένου να βελτιώνεται η 
αποδοτικότητα […] των Δικτύων Διανομής, να προωθείται η ανάπτυξη της αγοράς ενέργειας, 
η ασφάλεια του εφοδιασμού και να υποστηρίζονται οι σχετικές με τις αρμοδιότητες των ως 
άνω Διαχειριστών ερευνητικές δραστηριότητες αυτών». 

Κατά τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 88 του Νόμου: «1. Με τον 
Κανονισμό Τιμολόγησης, ο οποίος εκδίδεται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση του κατά 
περίπτωση αρμόδιου Διαχειριστή […] Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου και δημόσια 
διαβούλευση, ρυθμίζεται η μεθοδολογία καθορισμού τιμολογίων για τη χρέωση κάθε Βασικής 
Δραστηριότητας. Κατά τη ρύθμιση της μεθοδολογίας τιμολόγησης για κάθε Βασική 
Δραστηριότητα επιδιώκεται: […] (β) η εύλογη απόδοση των απασχολούμενων, από τον 
Διαχειριστή του […] Δικτύου Φυσικού Αερίου, κεφαλαίων.[…]». 

 Συναφώς, σύμφωνα με την  παρ. 4 του άρθρου 88 του Νόμου: «Τα τιμολόγια με βάση τα 
οποία Διαχειριστής Δικτύου Διανομής εισπράττει οποιοδήποτε αντάλλαγμα για κάθε Βασική 
Δραστηριότητα καταρτίζονται από τον Διαχειριστή, σύμφωνα με τη μεθοδολογία που 
προσδιορίζεται στον Κανονισμό Τιμολόγησης, υποβάλλονται προς έγκριση στη ΡΑΕ, η οποία 
οφείλει να αποφασίσει επ’ αυτών εντός τριών (3) μηνών από το χρόνο υποβολής τους, και 
ισχύουν από τη δημοσίευσή τους στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».   

Κατ΄ εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων,  η Αρχή, με την υπ’ αριθμ 328/2016 απόφασή της 
θέσπισε Κανονισμό Τιμολόγησης. Βασικής Δραστηριότητας Διανομής Φυσικού Αερίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68524 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 5 -

των δικτύων διανομής Αττικής, Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας και λοιπής Ελλάδας» (ΦΕΚ Β΄ 
3067/26.09.2016), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 421/2021 1 Απόφαση της (ΦΕΚ 
Β΄ 3727/12.08.2021). Ακολούθως, με την υπ’ αριθ. 485/2022 απόφασή της (σχετικό 4), 
ενέκρινε τη δεύτερη αναθεώρηση του Κανονισμού Τιμολόγησης, με τον οποίο καθορίζεται 
και η μεθοδολογία καθορισμού του Απαιτούμενου Εσόδου και των τιμολογίων της Βασικής 
Δραστηριότητας Διανομής Φυσικού Αερίου.  

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 12 του Κώδικα Διαχείρισης 
Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου, οι δαπάνες του Διαχειριστή για την παροχή των 
υπηρεσιών διανομής, που εντάσσονται στην έννοια της Βασικής Δραστηριότητας 
Διανομής Φυσικού Αερίου (άρθρο 12 παρ. 1‐2) «ανακτώνται από τα Τιμολόγια 
Διανομής σύμφωνα με τη μεθοδολογία που προσδιορίζεται στον Κανονισμό Τιμολόγησης 
και σύμφωνα με το εγκεκριμένο από τη ΡΑΕ Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Δικτύου 
Διανομής.» (βλ. και «αρχή της ανάκτησης του Απαιτούμενου Εσόδου», άρθρο 3 
Κανονισμού Τιμολόγησης). Συγκεκριμένα, οι εν λόγω δαπάνες ανακτώνται μέσω της 
είσπραξης του Τιμολογίου Διανομής, που καταρτίζεται από τον Διαχειριστή και 
υποβάλλεται προς έγκριση στη ΡΑΕ, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 19 του 
Κανονισμού Τιμολόγησης. Περαιτέρω, το Τιμολόγιο Διανομής αναθεωρείται εντός του 
τέταρτου έτους της εκάστοτε Περιόδου Υπολογισμού Τιμολογίου (Τακτική 
Αναθεώρηση, άρθρο 19 Κανονισμού Τιμολόγησης) αλλά και εκτάκτως, κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 21 του Κανονισμού Τιμολόγησης.   

Eιδικότερα, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 4 του Κανονισμού 
Τιμολόγησης, «το Απαιτούμενο Έσοδο Βασικής Δραστηριότητας Διανομής καθώς και τα 
επιμέρους στοιχεία που το αποτελούν ορίζονται αριθμητικά για κάθε έτος της Περιόδου 
Υπολογισμού Τιμολογίων με την Απόφαση Έγκρισης Τιμολογίων». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 21 του Κανονισμού Τιμολόγησης που αφορά στην 
Έκτακτη Αναθεώρηση των Τιμολογίων: 

«1. Έκτακτη αναθεώρηση των τιμολογίων δύναται να λάβει χώρα, μετά από σχετικό 
αίτημα του Διαχειριστή (Αίτημα Αναθεώρησης), το οποίο υποβάλλεται είτε με δική του 
πρωτοβουλία είτε μετά από σχετική υπόδειξη ή σύσταση της ΡΑΕ, στην περίπτωση που 
είτε ο Διαχειριστής είτε η ΡΑΕ εκτιμούν ότι έχουν μεταβληθεί ουσιωδώς τα οικονομικά, 
νομικά ή πραγματικά δεδομένα που είχαν ληφθεί υπόψη κατά την κατάρτιση των 
τιμολογίων. Ως τέτοιες περιπτώσεις ενδεικτικά και όχι περιοριστικά αναφέρονται οι εξής: 

A) Σημαντική μεταβολή του κόστους Δανεισμού του Διαχειριστή. 

B) Μεταβολή του συντελεστή συνολικής φορολογίας των κερδών του Διαχειριστή. 

Γ) Σημαντική μεταβολή του μέσου ετήσιου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή σε σχέση με την 
προϋπολογιζόμενη τιμή. 

Δ) Η περίπτωση κατά την οποία η συνολική Δεσμευμένη Δυναμικότητα ή/και οι συνολικές 
διανεμηθείσες ποσότητες για όλα τα Σημεία Παράδοσης κατά το  προηγούμενο έτος από 
το έτος υποβολής του αιτήματος Έκτακτης Αναθεώρησης (Έτος Αιτήματος 
Αναθεώρησης) και οι προβλέψεις σχετικά με τα εν λόγω μεγέθη για το έτος Αιτήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68525Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 6 -

Αναθεώρησης και για το επόμενο από αυτό έτος είναι σημαντικά μικρότερες ή 
μεγαλύτερες των αντίστοιχων προβλέψεων που ελήφθησαν υπόψη για την 
κατάρτιση/έγκριση των τιμολογίων. 

Ε) Η εγγραφή στις λογιστικές καταστάσεις του Διαχειριστή, έργων επέκτασης του Δικτύου 
λόγω σύνδεσης, στην περίπτωση κατά την οποία τα εν λόγω έργα δεν έχουν ήδη 
προβλεφθεί στο εγκεκριμένο πρόγραμμα ανάπτυξης κατά την παράγραφο 10 του άρθρου 
80 του Νόμου.». 

Β. Ιστορικό 

Επειδή, με τις Αποφάσεις ΡΑΕ 1318/2018, 1314/2018, 1316/2018 χορηγήθηκαν Άδειες 
Διανομής στις εταιρείες ΔΕΔΑ για το Δίκτυο Διανομής Λοιπής Ελλάδας, ΕΔΑ 
Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας, και ΕΔΑ Αττικής με διάρκεια ισχύος 25 έτη, ήτοι μέχρι την 
31.12.2043, οι οποίες δύναται να παραταθούν για είκοσι (20) επιπλέον έτη, με απόφαση της 
Αρχής, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 80Γ του Νόμου και τον Κανονισμό 
Αδειών Φυσικού Αερίου.  

Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 1319/2018, 1315/2018, 1317/2018 χορηγήθηκαν Άδειες 
Διαχείρισης για Δίκτυα Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία ΔΕΔΑ για το Δίκτυο 
Διανομής Λοιπής Ελλάδας, ΕΔΑ Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας και ΕΔΑ Αττικής, με 
διάρκεια ισχύος 25 έτη, ήτοι μέχρι την 31.12.2043, οι οποίες δύναται να παραταθούν για 
είκοσι (20) επιπλέον έτη, με απόφαση της Αρχής, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 
άρθρου 80Γ Ν. 4001/2011 και τον Κανονισμό Αδειών Φυσικού Αερίου. 

Επειδή, η εταιρεία ΔΕΔΑ ΜΑΕ εφεξής ο «Διαχειριστής», ενημέρωσε με επιστολή της την 
Αρχή σχετικά με την ολοκλήρωση της συγχώνευσης δια απορροφήσεως της Εταιρείας 
Διανομής Αερίου Αττικής ΑΕ και της εταιρείας Διανομής Αερίου Θεσσαλονίκης-
Θεσσαλίας ΑΕ από την Εταιρεία Δημόσια Επιχείρηση Δικτύων Διανομής Αερίου ΜΑΕ 
με ισχύ από 30 Σεπτεμβρίου 2023, η οποία αποτελεί την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
συγχώνευσης, ήτοι η «Εταιρεία Διανομής Αερίου Αττικής ΑΕ» και «Εταιρεία 
Διανομής Αερίου Θεσσαλονίκης-Θεσσαλίας ΑΕ» παύουν να υφίστανται και 
υποκαθίστανται από τη «ΔΕΔΑ ΜΑΕ». Ως εκ τούτου, οι Άδειες Διανομής και Άδειες 
Διαχείρισης της «ΔΙΑΝΟΜΗ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» και της «ΕΔΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ-
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» μεταφέρθηκαν αυτοδίκαια στην Εταιρεία «ΔΕΔΑ», με τους ίδιους 
όρους και προϋποθέσεις. Τον Φεβρουάριο 2024 η εταιρεία μετονομάστηκε σε enaon 
EDA. 

Επειδή, κατόπιν της σημαντικής νομικής μεταβολής που επήλθε, η εταιρεία υπέβαλε 
τον Νοέμβριο του 2023 την εισήγησή της για τα νέα Τιμολόγια Διανομής για τη 
Ρυθμιστική Περίοδο 2023-2026 βάσει των οποίων η εταιρεία θα ανακτά το κόστος της 
παρεχόμενης υπηρεσίας για τη δραστηριότητα της διανομής. Κατόπιν αξιολόγησης της 
πρότασης από την Αρχή και επανυποβολής της από τον Διαχειριστή σε συνέχεια 
υποδείξεων και κατευθύνσεων της Αρχής για διόρθωση λαθών, η ΡΑΑΕΥ προέβη σε 
έγκριση με την απόφαση Ε-14/2024.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68526 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 7 -

Όπως αναφέρεται στην εν λόγω Απόφαση: 

«Επειδή, ο Διαχειριστής στην εισήγησή του (σχετικό 37) υπέβαλε και εναλλακτική 
πρόταση για σταδιακή εφαρμογή ενιαίου τιμολογίου διανομής για όλα τα δίκτυα. 
Συγκεκριμένα: α) για οικιακούς και εμπορικούς Τελικούς Πελάτες υπολογίζεται ενιαίο 
τιμολόγιο διανομής, και β) για βιομηχανικούς Τελικούς Πελάτες, προκειμένου να 
αποφευχθεί η δυσανάλογη επιβάρυνση των βιομηχανικών Τελικών Πελατών του δικτύου 
Θεσσαλονίκης, υπολογίζεται ενιαίο τιμολόγιο για τα δίκτυα διανομής λοιπής Ελλάδας και 
διακριτό τιμολόγιο για τα δίκτυα διανομής Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας.  

Επειδή, η Αρχή, αξιολόγησε την πρόταση του Διαχειριστή για σταδιακή εφαρμογή ενιαίου 
τιμολογίου διανομής, έκρινε ωστόσο σκόπιμο να προχωρήσει στην έγκριση διακριτών 
τιμολογίων ανά δίκτυο διανομής για τους εξής λόγους:   

α) Ο επιμερισμός της υποανάκτησης των δικτύων διανομής λοιπής Ελλάδας 
(Αναδυόμενες Περιοχές Διανομής Φυσικού Αερίου) και στα δίκτυα διανομής 
Αττικής και Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 
5, του άρθρου 20 και στο άρθρο 15Α του Κανονισμού, ήδη αποτελεί ένα 
ενδιάμεσο στάδιο εφαρμογής ενιαίου τιμολογίου, καθώς οδηγεί σε εξομάλυνση 
των τιμολογίων διανομής, οδηγώντας σε αύξηση των τιμολογίων των δικτύων 
διανομής Αττικής και Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας. 

β) Η εναλλακτική πρόταση του Διαχειριστή για ενιαίο τιμολόγιο οδηγεί επίσης σε 
σημαντική αύξηση (30%) στο μεσοσταθμικό βιομηχανικό τιμολόγιο του δικτύου 
διανομής Θεσσαλονίκης. 

γ) Το άρθρο 88 του ν. 4001/2011, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 108 του ν. 
4812/2021 (ΦΕΚ Α’ 110) προκρίνει τον μηχανισμό συμψηφισμού ανακτήσιμων 
διαφορών αναβάλλοντας για επόμενη ρυθμιστική περίοδο τυχόν περαιτέρω 
ευθυγράμμιση των τιμολογίων.» 

Η εναλλακτική πρόταση του Διαχειριστή, για τη σταδιακή εφαρμογή ενιαίου 
τιμολογίου διανομής, παρότι ορθότερη προς το σκοπό εξορθολογισμού των 
τιμολογίων, δεν ήταν επαρκώς επεξεργασμένη από τον Διαχειριστή και για το λόγο 
αυτό προκρίθηκε μεταβατικώς η έγκριση διακριτών τιμολογίων ανά δίκτυο διανομής. 

Τον Μάρτιο 2024, η εταιρεία επανήλθε με λεπτομερέστερη, αναλυτικότερη πρόταση 
ηπιότερης προσαρμογής, κατά την οποία το μεν οικιακό/εμπορικό τιμολόγιο είναι 
ενιαίο σε όλα τα δίκτυα, το δε βιομηχανικό θα συγκλίνει σταδιακά.  

Η Αρχή έκρινε ως εύλογη και ορθή επί της αρχής την επικαιροποιημένη και 
αναλυτικότερη πρόταση σύγκλισης των τιμολογίων καθώς:  

α) η υφιστάμενη τιμολογιακή δομή οδηγεί σε διάκριση μεταξύ πελατών εντός της 
ίδιας κατηγορίας καταναλωτών και με παρόμοια προφίλ κατανάλωσης και 
κατηγορίας χρήσης που συνδέονται σε διαφορετικές περιοχές του δικτύου που 
εξυπηρετεί η enaon EDA,  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68527Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 8 -

β) τα υψηλά τιμολόγια στις υπό ανάπτυξη περιοχές αποτελούν εμπόδιο για τους 
νέους καταναλωτές που επιθυμούν να συνδεθούν στο δίκτυο, γεγονός που δύναται 
στο μέλλον να δημιουργήσει νέες υποανακτήσεις και περαιτέρω αύξηση των 
τιμολογίων (death spiral). 

γ) η εξομάλυνση που έχει εφαρμοστεί στα τιμολόγια των υπό ανάπτυξη περιοχών3 
(κατόπιν εισήγησης της ίδιας της εταιρείας για συγκράτηση των αυξήσεων) 
δημιουργεί στην εταιρεία δομική Ανακτήσιμη Διαφορά, εκτιμώμενη περίπου στα 70 
εκατ.€ την Ρυθμιστική  Περίοδο 2023-2026, ακόμα και αν οι προβλέψεις 
κατανάλωσης είναι ακριβείς.  

Σύμφωνα με τα ανωτέρω, το υφιστάμενο τιμολογιακό καθεστώς στο δίκτυο διανομής 
φυσικού αερίου, χρήζει εξορθολογισμού, κατά το μέρος που, εκ των πραγμάτων, 
οδηγεί σε ασύμμετρες επιβαρύνσεις χρηστών ενώ δημιουργεί οικονομική αστάθεια 
στον Διαχειριστή, τη βιωσιμότητα του οποίου η Αρχή οφείλει να διαφυλάττει, 
αφετέρου παρίσταται εκ των πραγμάτων ασύμβατο με την ενωσιακή επιταγή της μη 
διάκρισης των χρηστών (βλ σκέψη 119 της Οδηγίας 2024/1788) κατά την τιμολόγηση, 
καθώς και κατά την πρόσβαση στο δίκτυο (βλ. σκ. 111 της Οδηγίας) Ως εκ τούτου, ο 
εξορθολογισμός δικαιολογείται διττώς, τόσο από την ανάγκη διαφύλαξης της εύρυθμης 
λειτουργίας του Διαχειριστή για την με αποδοτικό και οικονομικό τρόπο ανάπτυξη του 
δικτύου, όσο και την διαφύλαξη της συμβατότητας των ρυθμίσεων με το ενωσιακό 
πλαίσιο και ιδίως των κανόνων που επιβάλλουν την μη διάκριση των χρηστών και την 
ισότιμη πρόσβαση στο δίκτυο διανομής.  

Εξετάζοντας διεξοδικά την πρόταση του Διαχειριστή, η Αρχή επανήλθε με σειρά 
παρατηρήσεων, ζητώντας τεκμηρίωση, διευκρινίσεις και εναλλακτικά σενάρια. Εν 
τέλει, η enaon EDA υπέβαλε την τελική της πρόταση, (σχετικό 21), η οποία τέθηκε σε 
δημόσια διαβούλευση στο διάστημα 8-21/11/2024 και αξιολογείται από την Αρχή ως 
ακολούθως. 

Γ. Μη βιομηχανικό τιμολόγιο  

Επειδή, όσον αφορά στο μη βιομηχανικό τιμολόγιο (οικιακό και εμπορικό τιμολόγιο) 
παρατηρούνται τα εξής: 

1. Στα δίκτυα Αττικής, Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας στα οποία συνδέεται η 
πλειονότητα των μη βιομηχανικών καταναλωτών, δεν υπήρχε έως σήμερα διάκριση 
μεταξύ οικιακών και εμπορικών καταναλωτών ως προς την τιμολόγηση. Στα λοιπά 
δίκτυα (δίκτυα της πρώην ΔΕΔΑ) στην κατηγορία των μη βιομηχανικών Τελικών 
Πελατών είχαν δημιουργηθεί δύο υποκατηγορίες, αυτές των «Οικιακών» και των 

 

3 Η περίοδος εξομάλυνσης για τα δίκτυα διανομής Αττικής, Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας η περίοδος 
εξομάλυνσης είναι ίση με 4 έτη, για τα δίκτυα διανομής Ανατολική Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής 
Μακεδονίας και Στερεάς Ελλάδας είναι ίση με 8 έτη, για τα δίκτυα διανομής Δυτικής Ελλάδας και 
Πελοποννήσου είναι ίση με 16 έτη, για το δίκτυο διανομής Δυτικής Μακεδονίας είναι 20 έτη, και για το 
δίκτυο διανομής Ηπείρου είναι ίση με 12 έτη. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68528 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 9 -

«Εμπορικών» Τελικών Πελατών. Επειδή τα δίκτυα αυτά είναι νέα και έχουν 
ελάχιστους συνδεδεμένους πελάτες (σε τέσσερα δε εξ αυτών δεν υπάρχει ακόμη μη 
βιομηχανικός πελάτης), η πρόβλεψη της ζήτησης και άρα ο επιμερισμός του 
Απαιτούμενου Εσόδου μεταξύ των υποκατηγοριών δεν ερείδεται σε ιστορικά 
στοιχεία ώστε να αποσοβηθεί ο κίνδυνος υπο/υπερ ανακτήσεων, ενώ παράλληλα  
έχει οδηγήσει σε ασύμμετρες διαφοροποιήσεις των τιμολογίων μεταξύ των 
εμπορικών και οικιακών πελατών ενός δικτύου αλλά και μεταξύ των δικτύων. 

2. Τα τιμολόγια διανομής στα υπόλοιπα δίκτυα πλην Αττικής, Θεσσαλονίκης και 
Θεσσαλίας, που εγκρίθηκαν με την Απόφαση ΡΑΑΕΥ Ε-14/2024 ακολούθησαν τις 
προηγούμενες αποφάσεις τιμολογίων των δικτύων της ΔΕΔΑ, και υπολογίστηκαν 
βάσει «περιόδου εξομάλυνσης» μεγαλύτερης της 4ετούς ρυθμιστικής περιόδου. Με 
τον τρόπο αυτό, μέρος του Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή μεταφέρεται για 
το μέλλον, διότι πλήρης ανάκτησή του στην παρούσα ρυθμιστική περίοδο - στην 
οποία η κατανάλωση είναι ακόμα πολύ χαμηλή καθώς τα δίκτυα είναι υπό 
ανάπτυξη - θα αύξανε ακόμα περισσότερο τα ήδη πολύ υψηλά τιμολόγια στα 
δίκτυα αυτά, και με το σκεπτικό ότι θα ανακτηθεί όταν επιτευχθεί επαρκής 
διείσδυση πελατών στα δίκτυα. Ωστόσο, η πρακτική αυτή οδηγεί στη συνεχή 
συσσώρευση υποανακτήσεων στο Διαχειριστή (για τη ρυθμιστική περίοδο 2023-
2026 εκτιμάται σε 66,2εκ.€ (σε τιμές 2024), εκ των οποίων ποσό 51,2 εκ.€ έπρεπε 
να ανακτηθεί από τους μη βιομηχανικούς πελάτες), οι οποίες δεν οφείλονται στη 
μη επαλήθευση των εκτιμήσεων του Διαχειριστή κατά την κατάρτιση των 
τιμολογίων, αλλά χαρακτηρίζονται ως «δομικές», διότι είναι αποτέλεσμα της 
ακολουθούμενης έως σήμερα μεθοδολογίας και είναι εκ προοιμίου γνωστές κατά 
την κατάρτιση των τιμολογίων. 

Βάσει των ανωτέρω, η enaon EDA προτείνει την εφαρμογή ενιαίου τιμολογίου, το 
οποίο θα ισχύει για όλους τους οικιακούς και εμπορικούς καταναλωτές, διατηρώντας 
ωστόσο τις υποκατηγορίες «Κλιματισμός/Συμπαραγωγή» στο δίκτυο της Αττικής και 
«CNG» στα δίκτυα Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας, διότι οι καταναλωτές αυτοί έχουν 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και προφίλ κατανάλωσης.  

Για την κατηγορία οικιακών/εμπορικών Τελικών Πελατών, το ενιαίο τιμολόγιο 
υπολογίζεται αθροίζοντας τα Απαιτούμενα Έσοδα όλων των δικτύων που 
επιμερίζονται στις κατηγορίες οικιακών και εμπορικών πελατών σύμφωνα με το άρθρο 
14 παρ. 5 του Κανονισμού Τιμολόγησης, όπως εγκρίθηκαν με την Απόφαση Ε-
14/2024. Επίσης αθροίζονται οι προβλεπόμενες ποσότητες φυσικού αερίου των ίδιων 
υποκατηγοριών όλων των δικτύων (MWh), καθώς και το προβλεπόμενο άθροισμα 
Ωριαίας Δεσμευμένης Δυναμικότητας (MWh/h) όλων των δικτύων, ώστε να 
προκύψουν οι συντελεστές ΣΕk και ΣΔk, ως εάν να επρόκειτο για ένα δίκτυο.  

Συγκεκριμένα, από τους πίνακες της Aπόφασης Ε-14/2024 προκύπτει: 

 

 2024 2025 2026 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68529Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 10 -

Συνολικό Απαιτούμενο Έσοδο (€) 167.539.880 179.650.754 192.447.228 

Προβλεπόμενη Ποσότητα Φυσικού 
Αερίου (ΜWh) 9.216.702 10.441.842 11.185.990 

Προβλεπόμενο άθροισμα Ωριαίας 
Δεσμευμένης Δυναμικότητας (MWh/h) 37.016 40.871 43.864 

Επειδή, η ανωτέρω πρόταση του Διαχειριστή κρίνεται εύλογη, καθώς επιτρέπει αφενός 
την ανάκτηση του Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή αφετέρου την εξομάλυνση 
των διαφορών μεταξύ των δικτύων και των υποκατηγοριών οικιακών και εμπορικών 
Τελικών Πελατών, ενώ η επιβάρυνση των καταναλωτών των «ώριμων» δικτύων 
κρίνεται εντός αποδεκτών ορίων. 

 
Δ. Βιομηχανικό τιμολόγιο  

Επειδή, όπως φαίνεται παραστατικά στο επόμενο διάγραμμα, η μεσοσταθμική τιμή4 
των βιομηχανικών Τελικών Πελατών διαφέρει πολύ σημαντικά μεταξύ των δικτύων 
και κυμαίνεται μεταξύ 0,84 €/MWh στο ώριμο δίκτυο της Θεσσαλονίκης και 5,45 
€/MWh στο υπό ανάπτυξη δίκτυο της Δυτικής Μακεδονίας (τιμές 2023, σύμφωνα με 
την Απόφαση Ε-14/2024).  

 

 
4 Υπολογιζόμενη με διαίρεση της Καθαρής Παρούσας Αξία του προβλεπόμενου Απαιτούμενου Εσόδου 
της Κατηγορίας Τελικών Πελατών k με αναγωγή στο έτος 2023, προς την Καθαρή Παρούσα Αξία της 
προβλεπόμενης Ποσότητας Φυσικού που παραδίδεται μέσω του Δικτύου Διανομής στους Τελικούς 
Πελάτες της Κατηγορίας k ανηγμένη στο έτος 2023.                           

 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

€/
M

W
h

Εγκεκριμένη μεσοσταθμική  τιμή βιομηχανικών 
καταναλωτών ανά δίκτυο

Εγκεκριμένή Μέση Χρέωση 2023 Ε-14/2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68530 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 11 -

Επίσης υπάρχει μεγάλη ανομοιογένεια ως προς τους όγκους κατανάλωσης, με το 
δίκτυο Στερεάς Ελλάδας να εξυπηρετεί περίπου το 27% του συνολικού όγκου 
βιομηχανικής κατανάλωσης, ακολουθούμενο από το δίκτυο Αττικής με 20%, ενώ στα 
αναπτυσσόμενα δίκτυα Δυτικής Μακεδονίας, Δυτικής Ελλάδας και Ηπείρου δεν 
υπάρχει ακόμα κατανάλωση. 

Με αυτά τα δεδομένα, επιβάλλεται ελάχιστη αύξηση στα δίκτυα με σημαντική 
κατανάλωση η οποία δύναται να επιφέρει έσοδο στον Διαχειριστή ικανό να 
υποστηρίξει σημαντική μείωση στα νέα δίκτυα προκειμένου για την διασφάλιση της 
πρόσβασης σε αυτά των καταναλωτών. Στόχος δεν είναι η «επιδότηση» των νέων 
δικτύων μέσω των παλαιότερων (παρόλο που αυτός είναι ο συνήθης τρόπος ανάπτυξης 
ενός ενιαίου δικτύου), αλλά η επίτευξη τιμολογίων στα νέα δίκτυα τα οποία δεν θα 
είναι απαγορευτικά για τη σύνδεση νέων καταναλωτών. Με τον τρόπο αυτό αναμένεται 
να αυξηθεί η διείσδυση στα δίκτυα αυτά ώστε τα δίκτυα αυτά να χρησιμοποιηθούν από 
τους καταναλωτές και να μην καταλήξουν «stranded assets», επιβαρύνοντας την 
περιουσιακή βάση του Διαχειριστή και εν τέλει όλους τους καταναλωτές, αλλά 
αντίθετα να αποφέρουν σημαντικές καταναλώσεις οι οποίες εν συνεχεία θα οδηγήσουν 
σε μείωση της μέσης χρέωσης σε όλα τα δίκτυα. 

Σημειώνεται ότι η πλήρης μετάβαση σε ενιαίο τιμολόγιο θα οδηγούσε σε τιμολόγιο της 
τάξης των 3 €/MWh (τιμές 2023), ήτοι αύξηση περίπου 260% για τους βιομηχανικούς 
καταναλωτές του δικτύου Θεσσαλονίκης και μείωση περίπου 45% για αυτούς της Δυτικής 
Μακεδονίας. 

Εν προκειμένω, η μεθοδολογία που ακολουθήθηκε συνοψίζεται στα εξής: 

- Διατηρείται σταθερό το συνολικό Απαιτούμενο Έσοδο που προβλέπεται να ανακτηθεί 
από τους βιομηχανικούς καταναλωτές της enaon EDA, όπως είχε εγκριθεί με την 
Απόφαση Ε-14/2024, αφαιρουμένης της «δομικής υποανάκτησης» (ύψους 15εκ.€, 
τιμές 2024) λόγω της εξομάλυνσης των τιμολογίων των περιοχών της ΔΕΔΑ σε 
περισσότερα από 4 έτη, η οποία δεν είχε ληφθεί υπόψη για τον υπολογισμό των 
ισχυόντων τιμολογίων. Το συνολικό Απαιτούμενο Έσοδο προς ανάκτηση από τους 
βιομηχανικούς πελάτες είναι 14,4εκ.€ για το 2025 και 14,8εκ.€ για το 2026. 

- Ο Διαχειριστής εισηγήθηκε αύξηση κατά 3% για το 2025 και κατά 3% για το 2026 στα 
δίκτυα που επί του παρόντος απολαμβάνουν τις χαμηλότερες τιμές, ήτοι στα δίκτυα 
Αττικής, Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας, Κεντρικής Μακεδονίας, Στερεάς Ελλάδας και 
Πελοποννήσου. Η Αρχή εξέτασε πληθώρα σεναρίων σχετικά με το ύψος της ετήσιας 
αύξησης στα ανωτέρω δίκτυα, και έκρινε πως ποσοστό 2% αφενός οδηγεί σε 
ικανοποιητική μείωση των τιμολογίων στις υπό ανάπτυξη περιοχές, αφετέρου είναι 
αποδεκτή αύξηση για τους καταναλωτές των «ώριμων» δικτύων, τα οποία σε κάθε 
περίπτωση συνεχίζουν να απολαμβάνουν χαμηλότερα τιμολόγια. Συνεπώς, κρίνεται 
ως αποδεκτή αύξηση της μέσης χρέωσης κατά 2% για το 2025 και 2% για το 2026 στα 
δίκτυα Αττικής, Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας, Κεντρικής Μακεδονίας, Στερεάς Ελλάδας 
και Πελοποννήσου. Επανυπολογίζονται οι συντελεστές τιμολογίων που οδηγούν σε 
2% αύξηση της μέσης χρέωσης στα δίκτυα αυτά. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68531Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 12 -

- Υπολογίζεται το Απαιτούμενο Έσοδο Ε που αναμένεται να ανακτηθεί από τις περιοχές 
αυτές, διατηρώντας όλες τις υποθέσεις της Απόφασης Ε-14/2024 (Προβλεπόμενη 
ποσότητα φυσικού αερίου, Προβλεπόμενο άθροισμα Ωριαίας Δεσμευμένης 
Δυναμικότητας ανά δίκτυο) για καθένα από τα έτη 2025 και 2026. 

- Το Ε αφαιρείται από το προς ανάκτηση έσοδο των υπόλοιπων περιοχών, ήτοι της 
Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, Δυτικής Μακεδονίας, Δυτικής Ελλάδας και 
Ηπείρου.  

- Επανυπολογίζονται οι συντελεστές τιμολογίων των δικτύων Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης, Δυτικής Μακεδονίας, Δυτικής Ελλάδας και Ηπείρου με βάση το νέο 
Απαιτούμενο Έσοδο. 

Για λόγους συγκρισιμότητας, στους παρακάτω πίνακες παρουσιάζονται οι εγκεκριμένοι με 
την Απόφαση Ε-14/2024 συντελεστές δυναμικότητας και συντελεστές ενέργειας και αυτοί 
που προκύπτουν βάσει της ανωτέρω μεθοδολογίας ανά δίκτυο για τα έτη 2025 και 2026 (σε 
τιμές με έτος βάσης 2024): 

Δίκτυο Διανομής 

Χρέωση Ενέργειας (€/MWh) 
Βάσει 

Απόφασης 
Ε-14/2024 

Νέα Απόφαση 
% 2025-2024 % 2026-2025 

2024 2025 2026 

Αττικής 0,3480 0,3549 0,3620 2% 2% 

Θεσσαλονίκης 0,1729 0,1764 0,1799 2% 2% 

Θεσσαλίας 0,2728 0,2783 0,2838 2% 2% 
Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης 0,7280 0,7396 0,6826 2% -8% 

Κεντρικής Μακεδονίας 0,5647 0,5760 0,5875 2% 2% 

Στερεάς Ελλάδας 0,6080 0,6202 0,6326 2% 2% 

Δυτικής Ελλάδας 0,8105 0,7396 0,6826 -9% -8% 

Δυτικής Μακεδονίας 1,1281 0,7396 0,6826 -34% -8% 

Ηπείρου 0,9289 0,7396 0,6826 -20% -8% 

Πελοποννήσου 0,6610 0,6742 0,6877 2% 2% 

 

Δίκτυο Διανομής 

Χρέωση Δυναμικότητας (€/MWh/h) 
Βάσει 

Απόφασης Νέα Απόφαση 
% 2025-2024 % 2026-2025 Ε-14/2024 

2024 2025 2026 

Αττικής 4.535,33 4.626,0335 4.718,5542 2% 2% 

Θεσσαλονίκης 2.159,89 2.203,0921 2.247,1539 2% 2% 

Θεσσαλίας 3.108,93 3.171,1090 3.234,5312 2% 2% 
Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης 7.850,39 6.197,2623 5.607,0042 -21% -10% 

Κεντρικής Μακεδονίας 6.693,77 6.827,6492 6.964,2022 2% 2% 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68532 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 13 - 

Στερεάς Ελλάδας 7.366,69 7.514,0266 7.664,3072 2% 2% 

Δυτικής Ελλάδας 5.761,27 6.197,2623 5.607,0042 8% -10% 

Δυτικής Μακεδονίας 4.714,50 6.197,2623 5.607,0042 31% -10% 

Ηπείρου 4.931,36 6.197,2623 5.607,0042 26% -10% 

Πελοποννήσου 6.731,53 6.866,1607 7.003,4839 2% 2% 

Στο επόμενο σχήμα παρουσιάζεται η αρχικά εγκεκριμένη με την Απόφαση Ε-14/2024 
μεσοσταθμική τιμή ανά δίκτυο, καθώς και αντίστοιχη μεσοσταθμική τιμή για τα έτη 2025 
και 2026 βάσει της παρούσας απόφασης (τιμές 2024). 

 

Διευκρινίζεται ότι η Προσαύξηση Διείσδυσης Φυσικού Αερίου που είχε υπολογιστεί στην 
Απόφαση Ε-14/2024 βάσει του άρθρου 108 του ν. 4812/2021 (ΦΕΚ Α΄ 110), όπως 
εφαρμόστηκε στον Κανονισμό Τιμολόγησης, συνεχίζει να εφαρμόζεται, καθώς αφορά στην 
κάλυψη υποανακτήσεων παλαιότερων ετών, αναπροσαρμοζόμενη ετησίως με την 
ποσοστιαία μεταβολή του μέσου ετήσιου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (ΔΤΚ). 

Επειδή, στη δημόσια διαβούλευση υποβλήθηκαν σχόλια από επτά συμμετέχοντες (σχετικό 
22) τα οποία αφορούσαν συνδυαστικά την εφαρμογή του ενιαίου τιμολογίου και το 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης της enaon EDA 2025-2029. Τα δεύτερα θα εξεταστούν στο πλαίσιο 
αξιολόγησης του νέου Προγράμματος Ανάπτυξης. Απαντώντας στα κυριότερα σχόλια που 
υποβλήθηκαν διευκρινίζεται ότι: α) η Προσαύξηση Διείσδυσης Φυσικού Αερίου συνεχίζει 
να εφαρμόζεται, β) τα τιμολόγια δεν έχουν αναδρομική ισχύ αλλά ισχύουν από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης. Επίσης, τονίζεται ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
υπονοείται ότι το 2027 θα εφαρμοστεί πλήρως ενιαίο τιμολόγιο στους βιομηχανικούς 
καταναλωτές. Στις επόμενες ρυθμιστικές περιόδους θα επανεξεταστεί ο βαθμός σύγκλισης 
που έχει επιτευχθεί και ο βαθμός ωρίμανσης των νέων δικτύων, με στόχο - κατά το δυνατόν 
- να μην υπάρξει περαιτέρω αύξηση στα τιμολόγια των «ώριμων» περιοχών, αλλά μείωση 
όλων των τιμολογίων λόγω της αυξημένης διείσδυσης.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68533Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

 - 14 -

Αποφασίζει 
1. Την έγκριση των τιμολογίων της Βασικής Δραστηριότητας Διανομής του 

Διαχειριστή ανά κατηγορία μη βιομηχανικών Τελικών Πελατών, ως εξής:  

 
Συντελεστές Τιμολογίων Διανομής 

ΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΠΕΛΑΤΕΣ 

Κατηγορία 
Συντελεστής 

Δυναμικότητας 
(€/ΜWh/h) 

Συντελεστής 
Ενέργειας 
(€/MWh) 

Προσαύξηση 
Διείσδυσης 
(€/MWh) 

Γενικό (Οικιακό/Εμπορικό) 890,3294 14,3155 0,9549 

Κλιματισμός/Συμπαραγωγή 
(Δίκτυο Αττικής) 4.536,2667 0,9659 0,1940 

CNG (Δίκτυα Θεσσαλονίκης 
και Θεσσαλίας) 0,0000 1,2629 0,0926 

 

Οι ανωτέρω αναθεωρημένοι συντελεστές τιμολογίων αναφέρονται στο έτος 2024, 
προς εφαρμογή από την ημερομηνία αναθεώρησης. Οι τελικοί Συντελεστές 
Τιμολογίων Διανομής για τα έτη 2025 και 2026 της Ρυθμιστικής Περιόδου 2023-
2026 θα προκύψουν με την εφαρμογή του άρθρου 16 του Κανονισμού 
Τιμολόγησης. 

 

2. Την έγκριση των τιμολογίων της Βασικής Δραστηριότητας Διανομής του 
Διαχειριστή ανά δίκτυο διανομής βιομηχανικών Τελικών Πελατών, ως εξής:  

 
Συντελεστές Τιμολογίων Διανομής Βιομηχανικών πελατών (σε τιμές 2024) 

  2025 
Σε ισχύ έως 31.12.2025 

2026 
Σε ισχύ από 01.01.2026 έως 

31.12.2026 Προσαύξηση 
Διείσδυσης 
(€/MWh) 

Δίκτυο Διανομής 
Συντελεστής 

Δυναμικότητας 
(€/ΜWh/h) 

Συντελεστής 
Ενέργειας 
(€/MWh) 

Συντελεστής 
Δυναμικότητας 

(€/ΜWh/h) 

Συντελεστής 
Ενέργειας 
(€/MWh) 

Αττικής 4.626,0335 0,3549 4.718,5542 0,3620 0,0764 

Θεσσαλονίκης 2.203,0921 0,1764 2.247,1539 0,1799 0,0764 

Θεσσαλίας 3.171,1090 0,2783 3.234,5312 0,2838 0,0764 
Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης 6.197,2623 0,7396 5.607,0042 0,6826 0,0764 

Κεντρικής Μακεδονίας 6.827,6492 0,5760 6.964,2022 0,5875 0,0764 

Στερεάς Ελλάδας 7.514,0266 0,6202 7.664,3072 0,6326 0,0764 

Δυτικής Ελλάδας 6.197,2623 0,7396 5.607,0042 0,6826 0,0764 

Δυτικής Μακεδονίας 6.197,2623 0,7396 5.607,0042 0,6826 0,0764 

Ηπείρου 6.197,2623 0,7396 5.607,0042 0,6826 0,0764 

Πελοποννήσου 6.866,1607 0,6742 7.003,4839 0,6877 0,0764 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68534 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2024

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ

 - 15 -

Για την εφαρμογή των τιμολογίων διανομής για τα έτη 2025 και 2026, οι 
συντελεστές της παρ. 2, οι οποίοι έχουν υπολογιστεί σε τιμές 2024, πρέπει να 
αναπροσαρμοστούν βάσει των διατάξεων του άρθρου 16 του Κανονισμού 
Τιμολόγησης με την τελευταία διαθέσιμη ποσοστιαία μεταβολή του μέσου ετήσιου 
Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (ΔΤΚ), όπως θα δημοσιευθεί από την Ελληνική 
Στατιστική Αρχή.   

3. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την 
ανάρτησή της στην ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ και του Διαχειριστή.  

4. Η ισχύς των τιμολογίων άρχεται από τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και όχι νωρίτερα από την 1η Δεκεμβρίου 2024. 

   
Αθήνα, 28 -11 - 2024 

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ 

 
 
 

Δημήτριος Φούρλαρης 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68536 Τεύχος B’ 6574/29.11.2024

*02065742911240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-02T18:40:00+0200




